verticem est rectus, quod facile deducitur. **U** 32. **D** **Q** **U** **A** **R**
gulus ad veritatem obtusus vel acutus est, i. prout recta ab eo
ad punctum **U** quo basis bisectatur diuota semidesignatur.

3) Et vice versa, si angulus ad verticem trianguli secundum

*est, recta ab eo ad punctum ducta, quo bifurcata secutus est
sis, aequalis est semissit basis; si illae angulus obtinus fuerit,*

haec recta minor erit semisse basis; denique, si illius angulus
achitus fuerit, haec recta maior erit semisse basis, quia han-

4) Quae e vertice trianguli sequitur ad punctum, quo bisarum secatur basis, dicitur recta, ad angulos rectos basi insistit (I. 8. vel Obs. ad I. 10.). Quae autem a trianguli non aequicruri vertice ad punctum bisectionis basis agitur recta, oblique in basin incidit, ita ut angulum obtusum cum ea efficiat ad partes cruris maioris, acutum ad partem cruris minoris (l. 25. I. 13.).

5) In triangulo igitur non aequicruro, cuius anguli ad basin ambo sunt acuti, perpendiculum ab vertice in basis demissum hanç in inaequalia secat, sic, ut maius segmentum adiaceat cruri majori, minus minori (nr. 4. et Cor. I. 17.). Idem etiam consequitur ex I. 47.

6) In quocunque triangulo non aequicruro differentia quadratorum crurum aequalis est duplo rectangulo sub basi et sub eius segmento duobus intercepto punctis, quorum uno bisarum secatur basis, altero in ipsam incidit perpendiculum ex vertice trianguli super eam demissum.

Sint (Figg. 177, 178, 179.) triangula non aequicrura, non minima sit $AC > AB$, sintque eorum bases bisarum sectas in directo. Grandior pars est AC , et minor pars AB . Angulus B qui cruri majori oppositus sit $AC^2 - AB^2 + BC^2$ (I. 47.) $= AB^2 + 2GB \times BC$ (II. 2. Cor. 1.) a base minori videtur exponi non posse.

b) Si (Fig. 178.) angulus ABC est obtusus, et AD perpendiculum ad BC : est $AC^2 - AB^2 + BC^2 + 2BD \times BC$ (II. 12.) $= AB^2 + 2BD \times BC + 2BD \times BC$ (II. 8. Cor. 1.) $= AB^2 + 2GD \times BC$ (II. 1. Cor. 1.) a base minori videtur exponi non posse.

c) Si (Fig. 179.) angulus ABC est acutus, et AD perpendiculum ad BC : est $AC^2 - AB^2 + 2DB \times BC = AB^2 + BC^2$ (II. 13.) $= AB^2 + 2GB \times BC$ (II. 2. Cor. 1.) $= AB^2 + 2GD \times BC + 2DB \times BC$ (II. 1.) itaque $AC^2 = AB^2 + 2GD \times BC$. Prinde in triangulo rectangulo $AC^2 - AB^2 = 2GB \times BC$, in triangulis obliquangulis $AC^2 - AB^2 = 2GD \times BC$. Altero itaq; cum angulus C , qui lateri $AB < AC$ opponitur, acutus sit (I. 28. I. 17.), generatum (Obs. 1. ad II. 13.) est $AC^2 + BC^2 = AB^2 + 2BC \times CD$, seu (II. 2. Cor. 1. et II. 1.)

$ACB + 2BG \times CG = AB + 2BG \times CD + \text{igitur } AC + AB +$
 $2BC \times GD = AB + AB + 2BG \times GD = 2AB + 2BG \times GD$
 etationes Whistoni p. 61. sq. Gilbert p. 295. H. do. p. 82
 n. 37. Duobus casibus posterioribus ex. precedet quod est.
 $+ 2AG + CD + AD + AB + BD + 4AD + A$ erit . . . (2)
 BA et $AB + AC + AB + CD + BD + 4$ (Postea tunc) $AS = 2BG$
 $CD + BD + (CD + BD) \times (CD + BD)$ (n. 16. C. 107)
 q. d. et casu anguli obtusi $CD + BD = AG$; $CD + BD = BD$,
 si casu autem anguli acuti $CD + BD = BC$; $CD + BD = BD$.
 Quare utroque casu $CD + BD = 2BG \times GD$. Ut ratiocinatio
 estrum $AC + AB = CD + BD = 2BG \times GD$ complebitur,
 prout posterior ex priori alterato modo his fundatim inferunt
 Pappi Lemma 2. vel 1. in Apollonii Lector. Plaut. E. H. (Cor-
 lect. Math. fol. 232. b. sq.), Apollonius von Perge lib. Ebene
 Oester p. 13. sq. 27. sq. 208. sq. ac Gilbert die Geometria
 nach le Gendre, Simson u. s. w. I. Th. Halle 1798A pl. 30.
 (q.). II. Lemma Pappi de triangulo universim enunciatur. Sche-
 ma ei adiunctum. non hisi casu anguli acuti exhibet, de-
 monstratio ratiocinatioque ad easum anguli obtusus pertinet. Ac
 I. (Pappi) 1. Apollonii, quae posteriori huius lemmatis part
 ularitur, eagi non vsolum sed hos: casus sed etiam ad casum
 anguli recti extensam respondeat. (pe. p. 22. 22. c. 1. q. 30
 209 8) Casus ratiocinatio quodlibet datur. Crux di-
 plasans quadratorum dimidiebasis vac. recte subgredit. ut
 anguli directe adspicuntur, quod basi semibifurcam ostendit. nos
 vel Triangulum ABC (Fig. 177-180.) habeat BCL bisectrix
 ab puncto Q, quescens, et ab Vertice B ad punctum G. illa
 capitur recte AG. (pe. 206. prop. 30) : 87. q. 209 28. n. 1. p.
 209 29. Cum in triangulo rectangulo (Fig. 180.) rectil. AG, q.
 basi perpendicularis (Obsec ad. I. 10.), hinc quadrilateri ABC rectanguli
 est. Quidam ABC rectanguli AG (d. 471) ex quo q. 209 29. (Obsec
 m. 471) multo rursum erit, ergo cum ratio tonisup be 9610
 sit. Sitque autem (Fig. 177-179.) triangulum ABC: etiam univer-
 salia, tempore AG: AB. Quia in illis rectis ab oblique in
 basi BE C. rectangulis (m. 14.) q. 209 29. ipsius enim et minimus ab obliqui
 ABC perpondit. Vnde: cum: $AC + AG + GC = 2DG \times GB$ (h. 1.

4. $\text{ag. II. } 12)$ $= AGq + GBq + 2GBq$, ob: $2G = CB$ (eohs(A))
 in quo $AGq + ABq = AGq + ABq + GBq + 2AGq +$
 $2GBq$, ob $ABq + GBq = AGq$ (I. 47.). Alter ita: $AGq +$
 $ABq + BGq$ (I. 47.) $= ABq + AGBq$ (Conversio II. 4 Cor.
 2.), quare $AGq + ABq = 2ABq + 2(ABq + GBq) +$
 $2GBq = 2AGq + 2GBq$ (I. 47.). $\beta)$ Si etiam AB minus AB
 basi BC obligo (imicitat), ex vertice A demittatur in basin
 BC perpendicularum AD , quod ad partes trianguli acuti AGB
 eadis (er. 4). Tunc cum angulus AGC sit obtusus, AGB
 acutus, sicut $ACq = 40q + CGq + 2CG \times GD$ (II. 12) $= AGq$
 $+ GBq + 2GB \times GD$, ob: $CG = GB$ (Constr.) at $ABq = AGq +$
 $GBq + 2GB \times GD$ (II. 13. et Obs. 1. ad II. 13.). Quare ACq
 $+ ABq = 2(AGq + GBq)$. $\gamma)$ *Propositionem* $\alpha)$ *praecepit* Pappus
 in *Apollonii Lecor. Planar. Lib. II. Collect. Mathem. solis 254* basi p.; *Apollonius von Pergen Elementa* Oott. p. 15. 29. 254. sq.; *Serenus de Constructione Prop. 13b* lps. 16. aqua; *Clavius Et Euclid. Elém. Fratricell.* 1602. p. 208.
Quod si rectangulus const. Vincitur lps. 28. sqq. Pisani a Schödl
 ten. *Elementa. Mathematis libri V.* Lugd. Blt. c 1637. *Prop.*
Euclid Edips. 181 p. 662. sqq.; *Viviani de Geometria solidis* libr.
 III. *Propriet. lps. 132* cipit Whiston. p. 462. *De Physicis* p. 69.
 sqq.; van Swinden. p. 78.; Gilbert. p. 307. sqq.; Thom. Simplicius Elém. (68) Geom. Lond. 1800. p. 37. n. Et Simpson.
Prædicta Trilatera hæc possint (et ei I. 34. Cor. 4. deducit sequens
 p. 10) *emantur*: *Si in puncto aliquo intus rectangulum ducantur* re-
 etae ad quatuor eius angulos, summa quadratorum (distantia
 centrum ad illas) duos oppositos angulos ducantur; *sequitur* est
summa quadratorum illiarum reliquarum *rectangulum*. Ideo
 inde *dicitur* *Swindens* (*Apologia* p. 1797. p.
 74) *et* (*1798*-*1800* D. 34. *deducit*) *Pappus* ac *Whiston*, *citat*

Et b. scilicet hinc priori, ille posteriori, methodo demonstrantur sintipi, propositum autem generatorem emittuntur quod, et supponit Apollonii, libr. II. Prop. 5. ut si quadrilaterum, quod illud inservit. Clavius ac Francus, et Schootenius opuscula reconsent: ac demonstrant casum: ille casum nr. b. a. modo posteriori, hic priori: alterum nr. b. b. utrumque modo posteriori. Gregorius casu nr. a. omisso causa nr. b. a. adstruit methodo priori: et casum nr. b. b. in duos dividit, quorum priorem, ubi tempore triangulum est rectangle, patet ex modo priori, alterum posteriori stabiliter. Beronius, Viviani, Gilbertus, hic exposito, illi strictius indicato, et ad I. 47. remisso casu nr. a. duos casus nr. b. una demonstratione complectantur: Viviani quidem ac Gilbertus, priori modo iuxta Observe. ad II. 13., qui hic ex alteram casus nr. b. b. demonstrationem subiungit. Scepus, autem sequenti methodo simili priori, nr. b. b. Casu ob. AC>AB (nupt.) sit (Fig. 181—183.) angulus ABC obtusus, AGB acutus (nr. 4.), ad hanc spartem radice perpendiculis BF ex puncto B in rectam AG demissam, quinunque sit angulus ABG, et BAG, et perpendiculare GK ex extremitate C in eandem AG demissum in ipsam ultra AG productam, in dictis ad apices anguli GCK, GBK, et angulos GK—BEG (Sopiti); GCK=BGK (I. 15.), et GK=GE (L. 26.), et tria id est AG+GC+2AG>XGK (I. 12.) =AG+GB+2AG>GE, AB>AG+GB=2AG>XGK (Observe. 1. ad II. 13.), et AG+AB=2(AG+GB). Textus Sereni, proposito figurae trianguli acquiruntur et acutanguli adiunctae, ut recta angulum ABC sistens obtusum: eo itaque saltim modo extremitas supra posita propositionem II. 13. qui Observe. 1. ad II. 13. induit casum: quod rarer ad propositum anterius, tuncquid haud sufficit,

10) Casum propositionis precedenter (Fig. 189.) et quo $AB=AC$, sive $AB \neq AC$, sive $AB < AC$, sive $AB > AC$, ratione A est: in modo quo $ACB+ABC<2AB$, sive $2AB=2(AC+ABC)$ et ideo $AB<AC+ABC$, et $AB<AC+GBAA$ tuncse I. si estemus id quidam, exprimit, asperius: trianguli, isoscelis, quadratum, circum-

sequitur quadrato rectae ab vertice trianguli ductae ad punctum bisectionis basis et rectangulo sub segmentis basis, in quinque parallelo illo dividatur, simul. Quod assertum perstat, quodque eamque basis punctum M loco puncti bisectionis G accipiatutus. Evidenter ad eam modum procedere non potest ne inconveniens est, q. $\triangle ABC = AG + GB + BC$ (I. 47.) et siq. sed etiam respondeatur ad $\triangle ABC = AG + GM + BM \times MC$ (II. 6.) non potest ne inconveniens est, q. $\triangle ABC = AM + BM \times MC$ (I. 47.). Tunc ergo expositum sed, sic (Fig. 184) punctum M sumeat in basi BC productam usque ad $\triangle ABC = AG + GB$ (I. 47.) et inq. quodcumque punctum M' sit in basi BC productam usque ad $\triangle ABC = AG + GM + BM \times MC$ (II. 6.) tuncq. non potest ne inconveniens est, q. $\triangle ABC = AM + BM \times MC$ (I. 47.). Hoc est utrumque. Ut haec $\triangle ABC = BM \times MC = AM$.

Triangulus igitur isoscelis quadratum cruris excedit quadratum rectae ab vertice trianguli ad punctum quodcumque ipsius basis ductae et rectangulo sub segmentis basis, quodad punctum hanc distinxit. sed quadratum rectae ab vertice trianguli ad quoddam hanc basis continuata punctum ductae excedit quadratum cruris et rectangulo sub recte, quae patet puncto illi. Et evidenter has sit intentionem.

Geometria differentia quadratorum. Autem triangulis ipsa scilicet &c recte ab vertice eius ducata ad punctum quodcumque ipsius basis, vel productam, sequitur est rectangulo sub recte, quod patet illi et extremitus basis interirentur. $DA =$

Lemna hoc Rob. Simson presentavit propositioni 76. de ferum (p. 107. sqq.). Priorum eius partem demonstrationi prima aliudsem propositionis apud ipsos 87. i.e. veteri Scho. Hisco subiungit Claudi Hardy (p. 231. sqq.) qui nota minorem Davi Gregorii (p. 503). Eundem propositionem tradidit Giberti (p. 361. 367.) et Grusoni eam primum affectum est super in I. 41. Cor. 4. §. 21.

(p. 11.) Quodque autem ab trianguli non sequuntur ABC vertex A ducitur AM recta (Fig. 185. 186.) ad punctum quodcumque M basis BC, ab puncto bisectionis eius G diversum;

bifariam vero in L secatur AM, et lineatur OL recta: qua-

datis enim trianguli simili excedunt quadratum rectae AM

et quadruplum quadratum rectae GL, duplo rectangulo sub segmentis BM et MC. Et si ad basis productae (Fig. 187. 188.) punctum quodcumque M ab vertice A recta AM agitur, pariterque in L bisariam secatur, ac recta GL iungitur: quadratum rectae AM et quadruplum rectae GL quadratum simul excedunt summant quadratrum crurum trianguli duplo sub BM et MC rectangulo. Nempe ducta AG recta, sunt

$$AC^4 + AB^4 = 2AG^4 + 2GB^4 \text{ (nr. 8.)}$$

$$= 2AG^4 + 2GM^4 + 2BM \times MC \text{ si } M \text{ in ipsa basi situm est}$$

$$= 4AL^4 + 4GL^4 + 2BM \times MC \text{ (nr. 8.)}$$

$$= AM^4 + 4GL^4 + 2BM \times MC \text{ (II. 4. Cor. 2.)}$$

vel $= 2AG^4 + 2GM^4 - 2BM \times MC$ si M in producta basi fuerit,

$$= 4AL^4 + 4GL^4 - 2BM \times MC \text{ (nr. 8.)}$$

$$= AM^4 + 4GL^4 - 2BM \times MC \text{ (II. 4. Cor. 2.)}$$

12) Eadem constructio applicatur ad triangulum aequicrurum (vid. Fig. 180. 184.). Tum vero, ob angulum AGM rectum (Obs. ad I. 10.) est $GL = AL = ML$ (nr. 3.); $2GL = AM$; $4GL^4 = AM^4$ (II. 4. Cor. 2.). Unde ex praeced. si punctum M in ipsa basi fuerit,

$$\text{erit } AC^4 + AB^4 \text{ seu } 2AB^4 = 2AM^4 + 2BM \times MC$$

$$AB^4 = AM^4 + BM \times MC$$

si vero punctum M sit in basi producta, erit

$$AC^4 + AB^4 \text{ seu } 2AB^4 = 2AM^4 - 2BM \times MC$$

$$\text{et } AB^4 = AM^4 - BM \times MC$$

conformiter nr. 10.

13) Si in trianguli aequicruri alterutrum crus perpendiculis demissum ex vertice oppositi anguli ad basin: rectangulum sub hinc cruce et sub eius segmento, quod basi et perpendiculo interiacet, dimidium est quadrati basis (Pappi Theor. 1. subiunctum. Propri. XXV. lib. V. Collect. mathem. fol. 89.).

Ob angulos ad basin BC trianguli aequicruri ABC (Fig. 189—191 acutos (I. 5. I. 32)) ad partes anguli C cadit perpendicularis BD in crus AC demissum ex vertice B anguli

stare obliquum ad basim, et si rectus, est oppositi ad basin (I. 17. Cor. 5.); idemque cum altero crure BA coincidit (Fig. 189.), si trianguli ad verticem A angulus est rectus; intra triangulum in cruce ipsum CA cadit (Fig. 190.), si angulus A est acutus; extra triangulum in productum cruce CA incidit (Fig. 191.), si trianguli ad verticem ab angulo BAC est obtusus (I. 17. Cor. 5.).

Primo casu est $BC^2 = AB^2 + AC^2$ (I. 47.) $= 2CA^2$, ideoque $CA = \sqrt{1/2} BC$.

Secundo casu est $BC^2 + 2CA \times AD = AB^2 + AC^2$ (II. 13.)
 $= 2CA^2 + 2CA \times AD + 2AC \times CD$ (II. 2.)

igitur $BC^2 = 2AC \times CD$

et rectang. $AC \times CD = \sqrt{1/2} BC^2$.

Tertio casu est $BC^2 = AB^2 + AC^2 + 2CA \times AD$ (II. 12.)
 $= 2(AC^2 + CA \times AD) = 2AC \times CD$ (II. 3.), itaque rectang. $AC \times CD = \sqrt{1/2} BC^2$.

Ita Pappus apud Commandinum. Succinctius et generatim ob angulum C acutum est omnibus casibus

$$AB^2 + 2AC \times CD = BC^2 + AC^2 \quad (\text{Obs. 1. ad II. 13.})$$

et ob $AB = AC$, $2AC \times CD = BC^2$

rectang. $AC \times CD = \sqrt{1/2} BC^2$.

14) Sit 1) ABCD parallelogrammum rectangulum (Fig. 192.), cuius iungantur diagonales AC, BD, erit

$$AZ^2 = AB^2 + BC^2 \quad (\text{I. 47.})$$

$$BD^2 = AB^2 + DA^2 + BC^2 + CD^2$$

$$\text{ideoque } AC^2 + BD^2 = AB^2 + BC^2 + CD^2 + DA^2 \\ = 2(AB^2 + BC^2).$$

Posteriori immediate etiam inde consequitur, quod parallelogrammi rectanguli diagonales invicem sunt aequales (I. 34. Cor. 17.).

2) Sit (Fig. 193.) ABCD parallelogrammum obliquangulum, cuius igitur duo anguli, qui eidem lateri e. gr. AB adjacent, et qui (I. 29.) simul valent duos rectos, sunt unius DAB acutus, alter CBA obtusus. Ductis eius diagonalibus AC, BD (quorum prior, quae vertices angularium acutorum parallelogrammi iungit, seu obtusis eius angulis opponitur,

altra maior est (I. 34. Cor. 17.); in latus parallelogrammi quodlibet AB, si parallelogrammum est aequilaterum, et in laterum contiguorum maius AB, si parallelogrammum non est aequilaterum, ab extremis D, C lateris oppositi CD de-mittantur perpendicularia DE, CF: quorum prius, ob angulum